COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº   , DE 2022

(Do Deputado Federal JOSÉ ROCHA)

Requer a constituição de Grupo de
Trabalho, no âmbito da Comissão
do  Esporte,  para  acompanhar  a
preparação  da  Seleção  Brasileira
de futebol masculino para a Copa
do Mundo do Catar.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido
o plenário desta Comissão, a constituição de Grupo de Trabalho, no
âmbito  da  Comissão  do  Esporte,  para  acompanhar  a  preparação  da
Seleção Brasileira de futebol masculino para a Copa do Mundo do Catar.

JUSTIFICAÇÃO

O futebol brasileiro vive uma conjuntura delicada no cenário
mundial: desde a conquista do pentacampeonato em 2002, o Brasil não
chega a uma semifinal  da Copa do Mundo.  Exceção feita apenas na
edição de 2014, em que fomos o país sede e fomos eliminados de forma
vexatória pela Alemanha. Desde que conquistamos a Copa pela última
vez, há exatos 20 anos, o Brasil não vence uma seleção europeia nas
fases decisivas da competição.

A imagem da seleção está em baixa e,  por  causa disso,  o
futebol brasileiro tem se afastado cada vez mais do público. Precisamos
então recuperar esse esporte que, além da função social  indiscutível
que possui, é considerado paixão nacional.

A proposta desse Grupo de Trabalho é provocar  discussões
dentro deste colegiado e junto à Confederação Brasileira de Futebol,

1

*C
D2

24
79

23
18

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224792318900

RE
Q

 n
.3

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

2
15

:0
6

- C
ES

PO

entidade máxima do futebol brasileiro, como parte de um conjunto de
esforços para resgatar a imagem do Brasil como “o país do futebol”.

Nesse sentido, por tratar de tema constantemente demandado
pela sociedade brasileira, conto com o apoio dos meus ilustres pares
nesta Comissão para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,          de julho de 2022.

Deputado  JOSÉ ROCHA
UNIÃO/BA

2

*C
D2

24
79

23
18

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224792318900

RE
Q

 n
.3

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

2
15

:0
6

- C
ES

PO